<sup>125</sup> *Ibid.*, fol. 41v, col. 2.

<sup>126</sup> *Ibid.*, fol. 47r, col. 2: "Fuerunt igitur et adhuc sunt multi qui omnia deo immediate attribuunt aut demonibus. Et fuerunt alii ut Avicenna et Averroes et Agazel qui omnia causis naturalibus imposuerunt et nulla miracula. Fides autem et veritas non sic ponunt."

first the answer is that there are no miracles, since all here below happens naturally, as has been shown in the four preliminary chapters. But then Oresme adds, "In opposition to this is our Faith."<sup>127</sup> Indeed, it should be recognized that Oresme's scepticism, rationalism, Peripateticism, and critical scientific attitude are limited by his religious orthodoxy. What is more, he does not merely accept the Gospel and articles of faith as a matter of religious belief, but declares that they are without doubt in accordance with reason, and that few conclusions in philosophy are so well attested by sense and reason. If religion requires belief in some difficult dogmas and in miracles, there are many inexplicable matters in nature and natural philosophy which are much more unknown than many articles of faith. "Therefore I indeed know nothing except that I know that I know nothing."<sup>128</sup> A surprising conclusion for one who had set out to give a natural explanation of apparent marvels! We are also now told that the truths contained in the gospels are proved by miracles apparent to the senses, and by the assent of great clerks and philosophers, and the fact that the martyrs suffered freely for them.<sup>129</sup> Yet Oresme has repeatedly told us that even good men and great clerics were sometimes unduly credulous.

Nor is Oresme willing, as one might infer from his remark that no truth is contrary to other truth, to accept religious dog-

<sup>127</sup> *Ibid.*, fol. 43r, col. 1.

<sup>128</sup> *Ibid.*, fol. 46r, col. 2: "Dico 2° quod evangelii et articulis fidei quia sine dubio sunt rationabilia et cum hoc ut mihi apparet optime probata ut prius declarabo, unde paucas conclusiones notabiles in philosophia scio ita bene probatas quia ad sensum et per rationes. Omnia enim in evangelii contenta sunt rationabilissima. . . . Unde quamvis fides mirabilia ponat ut trinitatem penetrationem corporum resurrectionem etc., videtur mihi quod etiam multa eque mirabilia ponuntur in philosophia minus probata nisi quia usitata, ut de materia prima que res est, et de ductione forme nove cuius primus nichil exstitit, et de accidentibus que

res sunt et quomodo sunt simul, et de anima indivisibili. Ymo quomodo ignis ardet et quare et quid est natura rerum et quidditas . . . et quare lapis descendit deorsum et tamen quandoque per se ascendit sursum naturaliter ne scilicet sit dare vacuum. Quid igitur movet eum superius? Certe, si bene consideras, ista sunt multum ignota multo plus quam multi articuli fidei. Ideo quidem nichil scio nisi quia scio me nichil scire."